

## Kontrolgruppen

Kontrolgruppen er organisatorisk placeret sammen med Ydelsescenteret under Center for Arbejdsmarked.

Kontrolgruppens opgave er at afdække og dokumentere snyd med sociale ydelser. Formålet med arbejdet er at sikre, at borgeren får den ydelse, borgeren har ret til, hverken mere eller mindre.

Kontrolindsatsen er en fælles indsats, der bidrager til sikring af den kommunale økonomi, men også til den gensidige tillid mellem borger og kommune – og borgere imellem.

Kontrolgruppen er normeret med 4 fuldtidsstillinger, herunder anvendes en halv stilling på at behandle alkoholbevillinger. I 2020 har vi haft en medarbejder på barsel, samt en medarbejder der er gået på pension.

Sideløbende med kontrolarbejdet prioriteres dialog og sparring om principielle enkeltsager samt vejledning og sagsoplysning til fagforvaltningerne. Gruppen har fokus på løbende kompetenceudvikling i form af kurser og uddannelse.

Den samlede effekt af årets indsats taler for sig selv. Kontrolgruppens resultat vil altid afhænge af de indsatser og fokusområder, der vælges for året.

## Opfyldelse af økonomiske mål i 2020

Kontrolgruppen har opnået et samlet resultat på **i alt kr. 5.056.439,-**

Beløbet fordeler sig på følgende måde:

Fremtidige besparelser, Ballerup Kommune	2.929.757
Tilbagebetalinger, Ballerup Kommune	1.936.682
Fremtidige besparelser, Udbetaling Danmark	140.000
Tilbagebetalinger, Udbetaling Danmark	50.000
<b>I alt</b>	<b>5.056.439</b>

Specifikation af det samlede resultat:

Fremtidige besparelser, Ballerup Kommune	
Kontanthjælp	1.758.516
Økonomisk friplads	519.300
Sygedagpenge	644.141
Pensionstillæg	7.800
<b>I alt</b>	<b>2.929.757</b>

Tilbagebetalinger, Ballerup Kommune	
Kontanthjælp	1.928.886

Økonomisk friplads	7.796
Sygedagpenge	0
Pensionstillæg	0
I alt	1.936.682

Fremtidige besparelser, Udbetaling Danmark	
Boligstøtte	65.000
Familieydelse	75.000
Pension	0
I alt	140.000

Tilbagebetalinger, Udbetaling Danmark	
Boligstøtte	1.000
Familieydelse	49.000
Pension	0
Efterreguleringer pension	0
I alt	50.000

### Opgørelsesmetoder

Kommunernes Landsforening (KL) har udarbejdet en standardiseret opgørelsesmetode, der anvendes i alle kommuner. Hovedreglen er, at stop af ydelser modtaget med urette opgøres som årsudgift, altså 12 måneder frem. Hertil kan eventuel komme et bagudrettet beløb, opgjort i ydelsen x det antal måneder ydelsen er modtaget bagud med urette.

### Baggrund for kontrol af sager om socialt bedrageri

Kontrolindsatsen skal medvirke til, at fejludbetalinger minimeres og at uberettiget udbetalte ydelser kommer tilbage til kommunen. Kontrolindsatsen skal derudover forebygge og opdage snyd med sociale ydelser.

Snyd med sociale ydelser er uetisk, uansvarlig og uacceptabelt, idet:

- Snyd udhuler økonomien bag kommunens velfærdsydelser
- Snyd støder borgeres retsbevidsthed og opbakning bag det danske velfærdssystem, og
- Snyd skaber mistænkeliggørelse af berettigede ydelsesmodtagere

Udgangspunktet for kontrolindsatsen er de 3 kontroltrin 1-3 for kontrolopgaven:

- Kontroltrin 1: Behandling af ny ansøgninger og vurdering af, om borgeren er berettiget til en ydelse.
- Kontroltrin 2: Kontrol af løbende ydelser. Økonomisk opfølgning samt sagsbehandling, ved ændringer i borgerens forhold, der har betydning for borgerens ydelse.

- Kontroltrin 3: Måltrettet kontrol af borgeres eller virksomheders forhold ved mistanke om snyd. Sagsbehandlingen sker på baggrund af anonyme anmeldelser, "undringer", samt registersamkøringer.

Redskaber til at løfte opgaven er blandt andet:

- Handle på anmeldelser
- Helhedsorienteret kontrol på udbetalinger og registersamkøring på alle ydelser i samarbejde med blandt andre Udbetaling Danmark
- Virksomhedskontroller
- Servicebesøg
- Informationskampagner
- Samarbejde med politi, SKAT og andre myndigheder

## **Virksomhedskontrolbesøg**

Kommunen ønsker at medvirke til, at der bliver opretholdt en fair konkurrence på lige vilkår blandt små og mellemstore erhvervsdrivende. Derfor foretages der jævnligt uanmeldte kontrolbesøg i Kommunen.

Kontrolbesøgene foretages i både dag- og aften timerne og foregår primært i restauranter og mindre butikker/erhvervsdrivende. Kontrolgruppen har alene hjemmel til at undersøge de ansattes ansættelsesforhold. Ved uregelmæssigheder, kan virksomheden pålægges en logbog og oplysninger videregives til SKAT.

Kontrolgruppen har grundet Covid19 ikke kunne prioritere denne opgave og derfor udgør kontrolbesøgene i 2020 et mindre antal. Kontrolbesøgene vil variere fra år til år, da en del af virksomhederne besøges hvert andet år og ud fra brancheområder. Det er fortsat vigtigt at foretage virksomhedsbesøg ud fra et forebyggende sigte, men det vurderes ikke, at mængden af kontrolbesøg har en større effekt på Kontrolgruppens provenu.

## **Netværksmøder**

Kontrolgruppen deltager i netværksmøder med øvrige kommuner i Vestegnen. Her deles erfaringer om nye snydmønstre og hentes inspiration til nye temaer. Kontrolgruppen er også en del af KL's kontrolforum, hvor KL to gange om året afholder møder for alle landets kommuner. Her drøftes blandt andet lovgivning, nye tendenser og den løbende effektmåling. Ligeledes deltager kontrolgruppen i møder med Udbetaling Danmark, SKAT, Politi, STAR og andre samarbejdspartnere, for hele tiden at styrke samarbejdet på tværs af myndigheder.

## **Årets indsatsområder**

### **Selvstændige på sygedagpenge**

Kontrolgruppen har haft fokus på selvstændige på sygedagpenge som har et usædvanligt sygefravær, samt en forsikring der dækker fra første sygedag. Ved størstedelen af dem er

der intet usædvanligt i og de lukkes efter borgeren er orienteret om udtrækningen. Men i nogle tilfælde ændrer borgeren i den grad adfærd efterfølgende.

#### Case:

Et ægtepar udtrækkes på hver sin registersamkøring på baggrund af usædvanligt sygefravær. De er selvstændige og ejer sammen virksomheden og har begge sygeforsikring fra 1. sygedag.

Mand: Har haft i alt 89 sygedage over 36 mdr. blandt andet i juli i alle 3 år.

Kvinde: Har haft i alt 206 sygedage over 36 mdr.

Parret indkaldes til en fælles partshøring i marts, som pga. nedlukning blev flyttet til juli. Her forklarer de deres syn på sagen og vi forklarer dem det billede der tegner sig hos os.

Efter partshøringen ser parrets sygemeldinger for 2020 således ud.

Mand: En sygemelding 29/4-4/5.

Kvinde: En sygemelding 02/01-03/02 (sygemeldingen ligger inden indkaldelsen til partshøring)

Denne sag gav alene en besparelse for 2020 på i alt kr. 120.418,-.

#### **Kontrolbesøg i virksomheder**

På baggrund af de vilkår der var gældende for 2020, har der ikke kunne være det samme fokus på kontrolbesøgene. Der er derfor kun foretaget nogle få i starten af året. I sommers var vi på kontrolaktion med politiet, hvor to steder blev besøgt.

#### **Erklæring til enlige forsørgere**

Som de foregående år er der sendt erklæringer ud til enlige forældre der modtager økonomisk friplads. Borgeren bliver bedt om at erklære om de fortsat er enlige forsørgere eller ej. Provenuet på de udsendte erklæringer lyder på i alt 416.856 kr.

#### **Etablering af tværgående styregruppe mellem Kontrol, Folkeregister, Ydelser, Den Lille Enhed og herunder igangsættelse af tværgående Task Force**

Kontrolgruppen har fast en gang om måneden møde med de andre deltagere i den tværgående Task Force.

#### **Stikprøvekontrol af kontanthjælpsmodtagere på formue, sort arbejde og udlandsrejser**

Der er ikke foretaget stikprøvekontrol på grund af nedlukningen. Der har ikke været ressourcer til det, samt at det må formodes at det er de færreste der har haft mulighed for at rejse. Projektet skydes til 2021 i stedet.

#### **Udbredelse af kendskabet til Kontrolgruppens arbejde ved deltagelse på diverse møder**

Kontrolgruppen har tidligere været rundt i forskellige afdelinger for at oplyse om hvilke sager der løftes i Kontrolgruppen, samt hvad andre kan være opmærksomme på. Planen var, at Kontrolgruppen i 2020 endnu engang skulle rundt og gøre opmærksom på gruppens arbejde. Det har dog ikke været muligt at tage på tour de road show på grund af nedlukningen. Besøgende er derfor rykket til 2021.

## **Indsatsområder 2021**

I 2021 vil der være følgende indsatsområder:

- Selvstændige sygemeldte med usædvanligt sygefravær
- Kontrolbesøg i virksomheder
- Stikprøvekontrol af kontanthjælpsmodtagere med formue, sort arbejde og udlandsrejser
- Udbredelse af kendskabet til Kontrolgruppens arbejde i kommunen ved deltagelse på diverse møder
- Enlig erklæringer